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I. INTRODUCTION

The research and development of new therapeutics, methods, and technologies with

mechanism which is different from the actions of the well-known drugs such as antibiotics

and chemotherapeutics have been acquired of high importance because of the fast

development of drug resistance. Every year, the population takes more than 2500 tones of

antibiotics sometimes without needs for treatment of bacterial infections. The problem

appears because of the lowering of the efficiency of the current drugs year by year as a result

of the natural mutations of pathogens but mostly because of the humans’ overuse with abuse

to these drugs. The health institutions such as WHO announced the drug resistance as a real

threat to humanity with a near future of the “post-antibiotic era”.

Photodynamic therapy (PDT) is an approved curative method with long lasting

history of development which is still actual because of the non-specific local action, with a

fast efficiency after application without development of resistance because of the mechanism

of photodynamic action. Currently, the clinical PDT together with the approved

photosensitizers has been applied for local treatment of diseases without another options. The

nature of PDT method involves the action of three unharmful constituents, namely the non-

toxic in the dark light-sensitive compound (photosensitizer), the light from visible to near

infrared spectrum (630-850 nm), which is applied in nondamaging doses and surrounding of

oxygen atmosphere. The photosensitizer must be localized in pathogens so that after

irradiation the absorbed photon energy can initiate the electron transitions in the molecules.

The molecules in their singlet exited state can undergo an energy loss by the lower energy

triplet excited state which is a preferable relaxation mechanism for a photosensitizer. The

molecule in its triplet excited state is a long-lived reactive form, which participates in the

photochemical reactions through two possible mechanisms of photosensitization. The

reaction with an electron or proton transfer from a molecule in the excited triplet state to the

biomolecules as part of the cells is so called type I mechanism. The second mechanism

involves an energy transfer from the triplet state of an excited molecule to the oxygen in the

ground triplet state which leads to generation of singlet oxygen excited state (type II

mechanism). The efficiency of the mechanisms of photosensitization are crucial part of the

PDT procedure. The development of PDT as a method with different biomedical applications

is possible because of the progress in chemistry of heterocyclic highly conjugated compounds

with porphyrins` origins and the new more efficient light sources with spectrum of exposure

in the so-called optical therapeutic window (630-850 nm).
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There are several incidental and aimful scientific discoveries in the chemistry of the

natural and synthetic porphyrins and the part of this group are phthalocyanines. The

developments in the chemistry of complexes, the synthesis of monomers for

cyclotetramerization reaction with formation of the macromolecule cycle, and the knowledges

in chemical sciences let to further efforts in the development of new more effective

photosensitizers overcoming the limitations of the present clinically approved drugs for PDT.

The research efforts in the scientific achievements aim the optimization of the structure of the

well-knowns photosensitizers to obtain close to the optimum values of the main

physicochemical properties as well as the photobiological properties which will have

advanced functionality to the photodynamic action.

Nowadays so called third-generation photosensitizers for PDT is under intensive

development because of the fast development of drug resistance of pathogenic species, which

seems to have a solution in this alternative method for inactivation. Nevertheless, that the

existing chemo-drugs are under modification all the time, they have been lowering their

efficiency. This focuses the attention of the scientific community to look for the new

treatments with different mechanisms of action. In rare cases there are noticed also the

resistance in tumor cells towards traditional chemotherapeutical drugs.

The thesis aims to summarize the achieved knowledge in the field of PDT topic

which includes the research and development of the new generation photosensitizers

based on the phthalocyanine molecule. The new compounds are synthesized by the

modified already known and new original synthetic procedures. The proposed

derivatives are obtained as complexes of different ions with advances to the

physicochemical properties of the photosensitizers as well as with the substitution

groups of the biologically active substances with different origin such as amino acids,

carbohydrates, steroid, and inhibitors of microbial species, all in aspect to contribute to

the biological functionality and the photoinactivation potential of the new

phthalocyanine derivatives. The routine chemical characterizations and the light-

associated studies of the main physicochemical properties are presented. The

phthalocyanine derivatives showed potential as photosensitizers towards pathogenic

bacterial species and a fungus with drug and multi-drug resistance. In addition, the

photoinactivation of viruses and the aggressive tumor cell lines versus the normal cells

are suggested the ability of the new phthalocyanine derivatives for selective

photodynamic therapy.
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The new phthalocyanine derivatives are obtained as complexes of the traditional

metals such as zinc, silicon, and palladium as well as some unusual metals which are not so

well investigated in PDT application such as lutetium, tin, and nickel. In previous our studies

the cationic phthalocyanine complexes of Ga(III), In(III), Ge(IV) and Al(III) were evaluated

with high efficiency towards harmful resistant pathogenic species. The related new

phthalocyanine photosensitizers are synthesized with substitution groups by the chemical

linkage in the peripheral and non-peripheral positions to the phthalocyanine ring or in two

axial position of the coordinated silicon ion. The starting dinitriles which are the monomers

for the cyclotetramerization reaction are obtained as new or as well-developed compounds by

following the known and the new synthetic pathways. The proposed new schemes can be

applicable for other new compounds beyond phthalocyanine chemistry. The structures of the

obtained compounds were proven with the known chemical analyses. The properties of the

ground and excited states of the phthalocyanine compounds as complexes and bioconjugates

were investigated by a comparative method. All these properties were examined with an actual

methodology which is updated based on the spectral characteristics of the studied

phthalocyanines. The pharmacokinetic behaviors of uptake and localization were studied for

pathogens in suspension and as biofilm cultured. The aggressive tumor cell lines were tested

for localization of new compounds by using the typical red fluorescence of phthalocyanine

which is not overlapping the spectra of the native cellular chromophores. The photodynamic

efficiency was evaluated for several resistant pathogens as well as for tumor cell lines towards

normal cells suggesting the selectivity potential of the selected phthalocyanines. The

photodynamic efficiency was evaluated towards viruses such as enveloped forms and more

difficult to treat non-envelop viruses, which were inactivated with high efficiency with PDT.

This can be an effective treatment procedure also for the new challenges such as coronavirus

as well. An example of the useful PDT application is the photodynamic opening of blood-

brain barrier as a provider of specific medications. The structure-function relationship is

discussed in relation to optical physicochemical properties, the uptake and localization, and

in vitro PDT efficiency. The dependance on the nature, the position of the substitution groups

and the coordinated metal or non-metal ions in phthalocyanine molecule on the PDT

effectiveness are briefly remarked.
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 II. GOALS AND TASKS

The aim of the present work is to summarize the knowledge in the research and development

of biologically active phthalocyanine complexes as photosensitizers for the method known as

photodynamic therapy (PDT). PDT is an alternative curative procedure against pathogenic

microorganisms especially for the resistant species which cannot be treated with the

traditional medicine. The new phthalocyanine complexes are obtained as complexes with

metal ions so that to possess the advanced photo- physicochemical properties which

influenced on the photodynamic process. The proposed phthalocyanine complexes are

bioconjugates chemically linked as substituents to the ring of specific substitution groups: 1)

chromophore groups, 2) bioorganic molecules of biologically active compounds and 3)

inhibitors with antibacterial properties.

The new photosensitizers are synthesized by following the well-known synthetic

schemes but with some originality in the reaction conditions and additionally the new original

synthetic schemes are developed. The selected functional groups are chemically linked by

other groups or directly through chemical bond to the phthalocyanine ring in peripheral or

non-peripheral positions, or axially to the coordinated silicon ion. The obtained compounds

were characterized by the routine chemical analyses and by some specific physicochemical

characteristic approaches for light-sensitive compounds. In addition to the photobiological

properties such as the cell uptake, the localization and selectivity, the photodynamic efficacy

are discussed in respect to the structural features of the proposed photosensitizers for PDT

usage towards resistant microbial species.

The relationship between the chemical structure and the photodynamic activity is under

consideration in respect to the nature of the substituents, the linkage atoms or groups to the

ring, the position of the substituents , the nature of the coordinated ions and the atomic number

of this ion, which can influence the molecular planarity and steric hindrance of the molecule

and how the specific structural modifications can alter the properties which are influenced the

photodynamic inactivation of the pathogenic resistant microorganisms.

11

III. RESULTS AND DISCUSSION

1. CATIONIC PHTHALOCYANINES WITH SUBSTITUENTS

1.1. COMPLEXES WITH PERIPHERAL AND NON-PERIPHERAL GROUPS

The coordinated metal ion is known to influence the physicochemical properties of the

photosensitizers. The properties of the triplet state are of importance to the efficacy of the

photosensitization which for phthalocyanines goes with generation of the singlet oxygen as a

highly reactive and cytotoxic oxygen molecule [1]. It is known that phthalocyanine complexes

possess d electron structure which is in further contribution in the photochemical properties

with an energy relaxation through the triplet state of the excited molecule [2].

1.1.1. Synthesis and chemical properties

The phthalocyanine molecule has bad reputation because of its low solubility in almost


[…]


ZnPcDo adsorbed on titanium dioxide and by irradiation with UVA showed full inactivation

or with combination with red light the photoinactivation increase with ~ 5 log loss of viability

(Fig. 4.1.6).

Fig. 4.1.6. Photodynamic inactivation with

hydrophobic phthalocyanine adsorbed on TiO2 (1

g. L-1) by irradiation with UVA 364 nm, LED

643 nm and both UVA 364 nm + LED 643 nm of

MRSA (a) and S. enteritidis (b). The ingredients

were studied at the same conditions.

The irradiation with red visible

spectrum (643 nm) of the composite

ZnPcDo-TiO2 showed not photoactivity to

Gram(-) pathogen which can be due to the

effect of physical reflection without

absorption of red light from the hybrid

suspension. The simultaneous irradiation leads to lower efficacy than only UVA spectrum

which is suitable for both parts of the composite. In case of MRSA strain the obtained results

show the high efficiency with TiO2 and irradiation with UV source (346 nm); for ZnPcDo and

red LED 643 nm; as for the simultaneous exposure with UVA+LED for the hybrid

ZnPcDo+Ti2O. In the experiments with a group of Zn(II)-phthalocyanines only dodecyl

pyridyloxy ZnPcDo showed dark toxicity on a A. hydrophila strain. The same compound

ZnPcDo after adsorption on TiO2 has not dark toxicity.
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 The main conclusion from the brief in vitro experiments is that the newly prepared

hybrid based on the hydrophobic and toxic in the dark phthalocyanine ZnPcDo with an

advantage of broadening the spectrum of the applied irradiation and inactivation occurs by

two possible mechanisms, and in hybrid, the dark toxicity of the phthalocyanine (which

belongs to the long hydrocarbon chain) is diminished. Relating to the sun light spectrum,

the composite can be useful for the development of environmentally friendly photocatalysts

with application for photodesinfection and decontamination of natural and industrial water

resources.

4.2. PDT TOWARDS VIRUSES

The studies of antivirus activity of the metal phthalocyanine complexes together with

the photodynamic method have been part of the research studies since last thirty years [102-

105]. The rare investigations focus on the photodesinfection of blood products, as for example

is the study with Al(III)-phthalocyanine complexes with efficacy for inactivation of viruses

(Sindbis virus, VSV and HIV-1) contaminating the blood products [102]. The related

structurally cationic porphyrin derivatives {Tri-P(4)} were also evaluated with a high

inactivation efficiency for viruses: bovine viral diarrhea virus (BVDV), VSV, HIV-1 and

pseudorabies virus [103].

During the time of working on these experiments (during 2010 and a few further years)

with Drs. Nikolaeva-Glomb and M. Remichkova, the information about the relationship

photosensitizer’s structure vs. PDT efficacy was almost not known. The aim of our studies

was to compare the efficacy of two phthalocyanines differing in charges namely the cationic

Zn(II)-phthalocyanine (ZnPcMe) and anionic sulfonated Zn(II)-phthalocyanine (ZnPcS) on

viruses which belong to different taxonomic groups (BVDV, HSV-1 and VV). The

characteristic of these viruses is that they have a lipid layer or lipid envelope and are named

enveloped viruses. The second group of viruses under investigations are so called the non-

enveloped viruses such as Coxsackievirus B1 and human adenovirus type 5. The characteristic

of enveloped viruses suggests a high sensitivity of these forms to photodynamic action as was

obtained for HSV-1 virus for mild irradiation. Smetana et al., [104] described the

phthalocyanine derivatives with different substitution groups having non-uniform efficacy

towards herpes virus which was explained with the role of substituents to the mechanism of

inactivation. The photoinactivation of enveloped viruses can be explained by the interruption

of the lipid layer with tend to stop the interaction of the virus with hosting mammalian cells.

The strain Vaccinia virus was inactivated with a dark cytotoxic effect. Considering the charges
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of the studied phthalocyanines, it was noticed a difference with significance for the strain

BVDV with two times higher efficiency of anionic ZnPcS than cationic ZnPcMe. There was

not inactivation efficacy for the NDV strain. The group of viruses without lipid layer was not

inactivated with PDT procedure which maybe a result of the lack of the target such as the lipid

layer. According to other authors [105] the non-enveloped viruses are not sensible to

phthalocyanines and PDT due to protein Capsid and the genome as a target for the

photoinactivation.

A comparative study was carried out with two cationic phthalocyanine complexes of

gallium and indium (Ga4 и In4) with a structure as for zinc phthalocyanine (ZnPcMe), and

octa- methylpyridyloxy substituted Ga(III)-phthalocyanine (Ga8). Costa et al., 2012 [106 а,

b] reported that the enveloped viruses are inactivated easier than the non-enveloped because

of the proper target such as this layer and the efficacy of inactivation depended on the virus

strain (forms). The obtained results of our studies suggested a high photoinactivation of some

of the tested viruses such as BVDV, but without effect on the popular during this time

influenza virus A(H3N2). The successful inactivation of the first strain was published before

in the work of Ben-Hur et al., 2000 [107], but the results on photodynamic inactivation of flu

virus was not published till the year 2017, maybe because they still not responded to PDT

action. The phthalocyanine derivatives together with PDT method feature as effective

approach to be use in decontamination of the blood products, the photodesinfection of surfaces

and instruments for medicine, and for antiviral safety control of the environment [108, 109].

Moreover, since the late months of 2019, the accidental situation with а new strain of a

coronavirus SARS-Cov-2 arises the emergency conditions to keep under control the pathogen

challenges for human being life in the threatening environment.

The conclusion from these studies is that the lipid layer appears a possible target for

inactivation of enveloped viruses by a mechanism of the photosensitized oxidation. The

non-enveloped viruses as a relatively resistant forms towards existing therapeutics can be

inactivated by PDT with phthalocyanines as was shown for complex with gallium. The

results with human adenovirus are in support to the PDT method as a promising alternative

approach for treatment of resistant species.
