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R E V I E W
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Assoc. Prof. in the Institute of organic chemistry with Centre of phytochemistry, BAS

On the Doctoral Thesis for acquiring the scientific degree “Doctor of Sciences”

in the field of higher education: 4. "Natural Sciences, Mathematics and Informatics";

professional area: 4.2. "Chemical Sciences";

scientific specialty "Bioorganic chemistry and chemistry of natural and physiologically active

compounds”,

Presented by: Assoc. Prof. Vanya Nikolova Mantareva, PhD

- Institute of organic chemistry with Centre of phytochemistry, BAS

Topic: Phtalocyanine Photosensitizers for Photodynamic Method

towards Drug Resistance

1. Subject of review

By order RD-09-114 of May 17, 2021 of the Director of IOCCP – BAS and in relation to

the procedure of public defense of a Dissertation for acquisition of the scientific degree of

Doctor of Sciences by Assoc. Prof. Dr. Eng. Vanya Nikolova Mantareva I was appointed a

member of the scientific jury in the professional area: 4.2. "Chemical Sciences", scientific

specialty "Bioorganic chemistry and chemistry of natural and physiologically active

compounds”. At the first meeting of the scientific jury, held on 27.05.2021, it was decided

that I would prepare a review.

The set of materials delivered by Assoc. Prof. Dr. Vanya Mantareva on paper and/or by

electronic media is in accordance with the Law of development of the academic staff in

the Republic of Bulgaria, the Regulations for its implementation, the set of rules of

development of the academic staff of IOCCP – BAS, and of the criteria of IOCCP – BAS

for acquiring the scientific degree "Doctor of Sciences". The candidate has attached 21

publications to support the claim. Some of the results of scientific research have been

presented at 12 scientific meetings in Bulgaria and abroad.

2. Brief biographic data

Vanya Nikolova Mantareva was born on Nov. 21, 1966 in Sofia, Bulgaria. She graduated

the Higher Chemical Technology Institute (now University of Chemical Technology and

Metallurgy) and obtained master degree in chemical engineering in 1990. Since 1991 she

is affiliated to the IOCCP in the field of bioorganic chemistry. In 1998 she defended
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successfully a PhD thesis entitled “Zn(II)-2,3-naphthalocyanine complexes as

photosensitizers in the photodynamic therapy of tumors”, under the supervision of Prof.

DSc. Maria Shopova and Prof. Dr. Dieter Wörle. In 1999, the Higher Attestation

Commission awarded her the educational and scientific degree of Doctor. In the period

1999 – 2003 years she carried out grant research work in the Institute of Macromolecular

chemistry of the Bremen University, Germany, the Louisville University, KY, USA, and the

Autonomous University of Madrid, Spain. These grants contributed to the expansion of

her scientific horizons and experience. Since 2005 she has been conducting independent

research at IOCCP - BAS. In 2014 she was awarded the Associate Professorship. She

was the supervisor of master diploma works, as well as of one successfully defended

doctoral student (Meliha Aliosman, 2019). Currently she participates in the teams of three

running projects for basic research financed by the Bulgarian Research Fund, BRF and is

the coordinator of one of them. A BRF project with her participation is already concluded.

She was the leader of a bilateral cooperation project between BAS and TUBITAK, Turkey.

All mentioned projects are related to the present dissertation. She has experience in

working with colleagues from other scientific specialties. She has a good command of

English.

3. Timeliness of the scientific topic and adequacy of followed goals and tasks

The main goals and results of the dissertation are in an important and prospective

scientific area and are a continuation of the traditional scientific direction of the group of

photodynamic therapy, PDT, in the IOCCP – BAS which was initially developed in the

early 1980-ies by the renown scientists Maria Shopova and Nikolai Genov. Vanya

Mantareva has managed to expand and develop the area in accordance with the new

modern trends. The area of PDT is still very up-to-date and is currently used in

diagnostics and treatment of tumors, as well as in environment control and protection of

air, waste water, surface disinfection, etc. There are data on the use of antimicrobial PDT

in COVID-19 control. Specific tasks set in the present dissertation are related to design

and derivatization of phthalocyanines, synthesis and studies of their novel complexes

suitable for photodynamic applications for tumor diagnosis and treatment, as well as for

antimicrobial applications related to wastewater treatment. The scientific topic is complex

and requires the participation of scientists from different specialties - chemistry,

photophysics, biophysics, biology and others. There is the favorable impression that Dr.

Mantareva collaborates well with Bulgarian scientists, as well as foreign specialists from

e.g. the Gebze Technical university (Turkey), the Saratov State University and the

Saratov State Medical university (Russia), the Institutes of Macromolecular Compounds

and of Bioorganic Chemistry of the Russian academy of sciences, etc. The results of

these collaborations are promising.
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4. Knowledge of the problem

The literature survey in the dissertation, as well as the discussion give me reason to
believe that the author has a very good knowledge of the majority of the enormous
volume of studies in the field of PDT and has skillfully selected which of them to take into
account as the most relevant to her research and the results described and discussed in
the dissertation.

5. Research methodology

The main research of Assoc. Prof. Dr. V. Mantareva is in an interdisciplinary field, joining
organic and bioorganic chemistry with photochemistry, photophysics, biophysics, biology
and others. The performed comparative analysis of the properties of the newly
synthesized compounds with the properties of photosensitizers known from the literature
was used as a basis in the design of new derivatives.

In my opinion, the chosen research methodology, including the measurement of a large
volume of various characteristics, allows the achievement of the set tasks and adequate
analysis of the obtained results.

6. Characterization and evaluation of the thesis

The Thesis written on 202 pages, contains 63 figures, 25 diagrams and 14 tables, and

consists of six chapters, (i) Introduction (3 pages), (ii) Literature survey (33 pages), (iii)

Objectives and tasks (1 page), (iv) Results and discussion (108 pages), (v) Experimental

part (24 pages), and (vi) Contrbutions (2 pages). Finally, there is a section of appendices,

including a list of publications, information on noticed citations, a list of projects,

participations in scientific meetings. Cited literature is separated into three sections,

related to the literature survey, to results and discussion, and to the experimental part,

which to some extent facilitates reading.

The introduction describes briefly photodynamic therapy, PDT, areas of its application and

established photosensitizer mechanisms of action. The main goals of the dissertation are

given briefly: a summary of basic achievements in the development of novel

phthalocyanine-based photosensitizers, namely design, synthesis and characterization of

novel derivatives and studies of their photodynamic activity and their basic

pharmacological characteristics.

The literature survey is well structured, using 157 references. The timeliness of PDT,

underlying principles of the method, requirements for a good photosensitizer, mechanisms
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of photodynamic activity and strategies for optimization of the photodynamic process are

considered. Special attention is paid to phthalocyanines as photosensitizers for PDT, their

advantages and shortcomings, as well as to the main ways of their structure modification

to obtain derivatives with improved properties: better solubility and/or stability, smaller

propensity for aggregation, etc. The main synthetic schemes for the synthesis of

phthalocyanines are also considered, and their advantages and/or shortcomings are

commented. Described and interpreted are the main characteristics of their electronic

spectra, as well as the most frequently observed photochemical processes.

Goals and tasks of the dissertation are defined briefly, but clearly: (i) synthesis of novel

phthalocyanine derivatives - metal ion complexes with either chromophore substituents, or

biologically active groups, or inhibitors; (ii) study of their main physicochemical,

photophysical and photochemical properties; (iii) discussion of structure to photobiological

and photodynamic activity relationships.

Results and discussion:

Syntheses of novel phtalocyanine complexes, unknown to the literature are described:

• Lu(III), Sn(IV), Ni(II) and Pd(II) with four peripheral or non-periperal susbtituents.

Subsequent quaternization reaction produces the corresponding water-soluble cationic

complexes.

• Si(IV) with a pair of bulky axial substituents.

• Derivatives of Zn(II) phthalocyanine with four or eight aminoacid residues (tyrosine,

phenylalanine, lysine, arginine) in peripheral positions.

• Derivatives of Zn(II) phthalocyanine with galactopyranose (4), obtained by two reaction

schemes – by glycosylation or click-reaction, producing an ether bond or triazole

bridge, resp.

• Zn(II) phthalocyanine with sterols (mestranol and ethynylestradiol) by click-reaction

and subsequent quaternization to cationic derivatives

• Si(IV) with two parabene (methyl, ethyl, propyl or buthyl) axial substituents

• Hybrid structure of Zn(II) phthalocyanine with four peripheral dodecylpyridyloxy

groups, absorbed in the crystal lattice of TiO2

• Physical conjugates of Zn(II) phthalocyanine with two polymer brushes useful in

photodynamic inactivation in water

In the latter two cases phthalocyanine is in its photoactive monomeric state.

This part of the Thesis refers to 205 literature entries.

Descriptions of all complexes include (i) synthetic procedures and their modifications

against literature examples; (ii) chemical characteristics – elemental analyses, IR, proton
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NMR and mass-spectra; (iii) photophysical properties – electronic spectra, fluorescence

quantum yields and lifetimes; (iv) photochemical properties – singlet oxygen generation

and photostability. Discussed are monomeric against aggregate complexes in solution.

For the majority of complexes is studied also their toxicity against cell strains. There are

comparisons of properties of novel compounds with known phthalocyanine complexes

and corresponding conclusions.

The experimental part describes the synthesis of eight novel compounds, which are still

unpublished. The chemicals and solvents used are described. The conditions of

fluorescence and photochemical studies are described in detail, as well as of the studies

of photostability and photodynamic activity. This part uses 10 literature references.

Contributions are summarized on two pages.

7. Contributions and importance of the results to science and practice

• Design and directed synthesis of 40 novel phthalocyanine complexes, unknown to the

literature. The analysis of the results of conducted photophysical and photochemical

studies (generation of singlet oxygen and photostability) shows their potential as

sensitizers for photodynamic applications.

• Novel compounds are designed and synthesized on the basis of structural

modifications of known photosensitizers in two main directions: (i) metal replacement in

the heterocycle, and (ii) modification of type, number and positions of substituents.

• Synthesized are silicon complexes, where the substituents are coordinated directly to

the metal ion in axial positions

• Two types of hybrid structures are obtained with hydrophobic phthalocyanines – with

TiO2 and two types of polymers. In vivo studies show the hybrid structures based on

polymers as effective transport system for hydrophobic photosensitizers suitable for

dynamic inactivation of pathogens

• A pharmacokinetic method is developed on the basis of extraction and fluorescence

intensity for quantitative determination of the accumulation, retention and excretion of

phthalocyanines. Cell accumulation and localization and photodynamic activity of

synthesized novel compounds are studied for photodynamic applications against resistant

pathogenic microorganisms. The effectiveness of complexes against viruses is estimated

using the method of photodynamic inactivation.

6

7. Assessment of the papers related to the thesis

The dissertation summarizes 21 scientific papers (Q1 – 6; Q2 – 3; Q3 – 6; Q4 – 3; full text

reports at international meetings with SJR – 2; a book chapter). Notably, all papers are

published after 2015, that is, after the promotion of the candidate to Assoc. professorship.

This indicates very high publication activity. In the period up to April 2021 128 citations of

the above papers have been noticed (according to the candidate based on the information

in sonix.bas.bg). The candidate is first author of 6 publications, second – of one, and

corresponding author of 13 papers, of which 3 have two corresponding authors. In the

years 2016 – 2020 the candidate has participated in 12 scientific meetings. 7 of the

presentations/posters are given at 5 international meetngs. The candidate is the

presenting author in all cases, and first author of 9 reports.

8. Personal participation of the author

The main contributions of the candidate are in the field of design, synthesis and chemical

characterization of the novel compounds and conjugates. The candidate shows also in-

depth knowledge of photophysiscs and photochemistry. Discussions of the results deftly

exploit all used investigations and offer interpretations of the observed phenomena in

comparison with known so far photosensitizers. The fact that the candidate is the author

of correspondence in 62% of the scientific articles included in the thesis shows that she

has a general view of all the research included in them.

10. Abstract

The abstract, both in Bulgarian and English is prepared according to the requirements of

the respective regulations. It gives in concise form the basic results reported in the thesis

and their analyses, skipping the literature survey and the еxperimental part.

11. Remarks and recommendations

At many places in the dissertation the position of the maxima of the electronic spectra is

discussed and "significant" batochromic shifts of the fluorescence maxima of some of the

newly synthesized compounds, as well as increased Stokes’ shifts are reported. As can

be seen from presented values, however, the differences are actually very small and in

most cases do not exceed 600 - 700 cm-1. Therefore, in my opinion, the energies of the

longest wavelength absorption and of the fluorescence maximum should not be

considered in the list of parameters for comparative analyses of the compounds in relation

to their usefulness for photodynamic applications.
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12. Personal impressions

I have personal impressions of Assoc. Prof. V. Mantareva, as she is a member of the

team of an ongoing project, financed by he Bulgarian Science Fund and coordinated by

me. She works quickly, always after discussion of the tasks and her results are of good

quality. She participates actively in discussions of the team, having both critical remarks

and ideas of her own.

C O N C L U S I O N

The thesis contains substantial and significant original fundamental and applied

scientific contributions in the field of bioorganic chemistry, which meet all requirements

of the Law of Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the

Regulations for the implementation of the same Law and the specific requirements in

view of the corresponding Regulations in the IOCCP - BAS.

The thesis shows that Assoc. Prof. Vanya Mantareva has in-depth knowledge and

professional skills in the scientific specialty "Bioorganic chemistry and chemistry of

natural and physiologically active compounds”, which she has demonstrated in the

conducted research and summarized in the form of original and significant scientific

contributions, as well as in the present thesis.

On the basis of the above considerations, I strongly propose to the honorable

members of the Scientific jury to award the scientific degree “Doctor of Sciences” to

Associate Professor Vanya Nikolova Mantareva, PhD in the professional area 4.2.

Chemical Sciences, scientific specialty "Bioorganic chemistry and chemistry of natural

and physiologically active compounds”.

August 5th 2021 Reviewer:

Assoc. Prof. Snezhanka Bakalova, PhD
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